35 Respondetur concedendo sequelā. Neque hoc reputo inconveniens, sed necessario factū in hac sententia (Scio, plures oppositum affirmare) siquidem posset Deus producere prædictā naturam, absque conjunctione cum aliena perso-

sona, & impedire resultantiam propriæ personalitatis, non concurrendo ad emanationem, per quam resultat: & insuper in hac sententia esse per se, & esse in alio (sumpto esse per se non in primo sensu ex tribus sectione præcedenti à numero 3. enumeratis, scilicet, pro existere solitariè, sed in tertio, scilicet, pro habere actualitatē ultimam ita, quod non sit per se ordinabile ad aliquem actum simpliciter ultra istum, quem habet, &c. quod est, de quo in præsenti est sermo) non sunt immediate opposita; cum non priuatiè, sed positivè opposita assignabile sit medium, scilicet, negatio triusque extremi positivi.

36 Quinta denique ratio est; quia non appetet, quid esse possit hæc entitas positiva; nam neque est accidens; (vt per se manifestum est) neque substantia; (Nam si esset substantia, esset vel materia, vel forma, vel compositum ex his: constat autem nihil horum esse) nec modus substantialis; nam in persona præter existentiam, quæ est entitas modalis, per quam natura singularis habet, quod sit actu, & extra causas, nullus aliis modus substantialis excogitari potest: hæc autem entitas non potest esse existentia, cum hæc entitas distinguatur realiter ab essentia actuali, secus vero existentia.

37 Respondetur, (relictis varijs sententijs, quæ de hac re esse solent) hanc entitatem esse modum quemdam substantialem aduentientem naturæ completae substantiali individuali, & actualiter existenti, necessarium ad complementum substantiale illius, non in ratione naturæ, sed in ratione suppositi, seu personæ; qui modus realiter distinguitur ab ipsa natura substantiali individuali, & actualiter existenti, cum possit prædicta natura esse sine illo, vt patet in mysterio Incarnationis, facereque cum illa compositionem veram, & realem, non metaphysicam, qualis est ex genere, & differentia; neque physicam, qualis est ex materia, & forma; sed alterius rationis, scilicet, ex termino, & reterminata, facientibus vnum per se in genere personali, seu suppositali.

38 Deinde contra secundam sententiam, que ponit, substantis, suppositum, seu persona non dicere aliquam entitatem positivam supra naturam singulari, quæ sit radix, & fundamentum negationum communicationis, quas ista dicunt pro formalis, solet obijci. Primo, quod ex hac positione sequeretur, quod sicut vere dicimus, aer tenebrosus potest illuminari; ita vere dicere possemus persona, seu suppositum creatum potest assumi ab aliqua diuina persona: quod absurdum est;

nam omnes Patres supponunt, personam, seu suppositū creatum ad unitatem personæ nullatenus assumi posse. Sequela patet: nam sicut aér tenebrosus nihil aliud est, quam substantia aëris cum negatione lucis; ita persona, seu suppositum in hac secunda sententia nihil aliud est, quam natura substancialis singularis cum negatione communicationis, seu ordinationis ad ulteriorem actum, &c.

39. Respondetur negando se- quelam; est enim dispar ratio, & valde diuersus sensus utriusque propositionis. Nam sensus prioris est; aér, qui nunc est tenebrosus, de suis tenebris, & in sensu diuiso, illuminari potest. At posterioris propositionis sensus est; natura manens cum negationibus communicationis, seu ordinationis ad ulteriorem actum, &c. & in sensu composito, cōmunicari, & ordinari potest ad ulteriorem actum, &c. Et ratio huius discriminis est; quia etiamsi aér tenebrosus dicat negationem lucis, sicut suppositum, seu persona negationes communicationis, seu ordinationis ad ulteriorem actum, &c. tamen suppositum, seu persona dicit has negationes intrinsecè; at aér tenebrosus dicit illas, vt quid ipsi aéri extrinsecum. Vnde de persona, seu supposito nequit in sensu diuiso verificari, quod pos-

sit assumi, sicut de aëre tenebroso, quod possit illuminari. Possemus autem recte concedere, (& in hoc eadem est ratio, ac de aëre tenebroso) naturam, neque actu, neque aptitudine communicatam, seu ordinatam ad actum ulteriorem, &c. posse communicari, & ordinari ad ulteriorem actum, &c. scilicet, ad alienum suppositum; quia, cum haec negationes non sint naturæ intrinsecæ, predicta propositio potest accipi in sensu diuiso.

40. Secundò solent objici Patrum auctoritates, in quibus duo solent ponderari. Primum est, Patres arguentes cōtra Nestorium ponentem, Verbum assumptissile personam humanam, numquam redarguisse illum contradictionis, quam manifestè involueret, si persona supra naturam negationes communicationis, seu ordinationis ad ulteriorem actum, &c. includeret: ergo hoc fuit, quia Patres sentiebant, personam supra naturam non negationes communicationis, seu ordinationis ad ulteriorem actum, &c. sed aliquid posituum dicere. Secundum est in sententia ista, quæ ponit, personam supra naturam non addere aliquid posituum, sed tantum negationes, non verificari, naturam esse assumptam, & non esse assumptam personam in proprietate, & rigore, quo ista proferunt Patres loquentes cōtra

tra Nestorium; nam in hac sententia non est verum, aliquid esse assumptum (scilicet, naturalam) & aliquid non; (scilicet, personam) sed id, quod assumptum est, propterè non esse personā, quia assumptū est; assumptum tamen fuisse totum entitatis, quod est persona, vel suppositum. Imò addit Hurtado, (quod ipse valdè exagerat) in hac sententia prædictam locutionem, seu definitionem Cōciliorum, & Patrum esse ridiculam, & nugatoriam; nā faceret hunc sensum, *Verbum assumptum humanitatem non relinquēt ipsum inassumptam.*

41. Ad primum ex his dicimus, militare etiam contra ponentes, suppositum, seu personam supra naturam singularem addere entitatē positiuam; si quidem ita hoc affirmant, vt non excludant à ratione persona, seu suppositū predictas negationes, sed dicant, illas etiā includere, vt quid per se, & necessariò secutum ad illam entitatē positiuam, quam supra naturam addit suppositum, vel persona. In omni ergo sententia militat obiectio facta; atque omnibus necessarium est, reddere rationem, cur Patres arguentes contra Nestorium ponentem, Verbum assumptissile personam, seu suppositum, illū non redarguerint cōtradictionis. Et respondemus pro omnibus, rationē fuisse, quia Nestorius non dicebat, Verbum

assumpsisse personam, seu suppositum hypostaticè, & ad unitatem suppositi; hoc enim pater diceret manifestam cōtradictionem; siquidem persona, vel suppositum intrinsecè includit negationem, non solum actualē, sed etiam aptitudinalem; imò in sententia, quæ sustinet personam, seu suppositum, ultra naturā singularem addere entitatē positiuā, negationem repugnantia huius communicationis, seu assumptionis; sed quod dicebat, erat, Verbum assumptissile personam humanam per affectum, & cōiunctiones alias similes accidentales (de quibus in materia de Incarnatione disputatur) in quarum negatione incomunicabilitas, quæ est de ratione suppositi, seu personæ non cōsistit, sed optimè compatitur cū illis; & sic in suis dictis nullam involvebat contradictionem, de qua redargui posset à Patribus.

42. Ad secundum dicimus, ad rigorem illarum propositionū, *Verbum assumptum naturam;* *Verbum non assumptum personam;* vt à Patribus prolatæ sunt contra Nestorium, parum referre, quod persona supra naturam singularem addat, vel non addat entitatē positiuam. Nam Patrum intentum in his locutionibus solum fuit, destruere coniunctionem accidentalem, & per affectum, quam inter Deum, & hominem Christum ponebat Nestorius;

& astruere coniunctionē substantialem, & hypostaticam, quam ponit fides. Et quia illa coniunctio accidētalis, quam ponebat Nestorius, optimè cōpatiebatur cum personalitate creatā (siue in positivo, siue in negativo consistat) non verò coniunctio substantialis, & hypostatica, quam ponit fides, op̄timè explicuerunt Patres fidē catholicam, atque Nestorij errorē reiecerunt dicētes, Verbum assumptū naturam, & non assumptū personam; siquidem prædicta locutione adstruebant vniōnē hypostaticam, & substantialem, quam ponit fides; & vniōnē accidentalem, & per affectum, quam Nestoriana hæresis constituebat, abnuebant. Vnde, cum sensus ille ridiculus, & nugatorius prædictę locutionis Patrum, & Conciliorum, quem imponit Hurta do afferentibus, personā creatā supra naturam singularem, solum addere duplē negationē, tantūm possit esse verus. in hypothesi, quod Nestorius ponaret hanc contradictionē, scilicet, Verbum assumptū personā ad vniōnē hypostaticā; non verò in sensu, quo ipse (licet errādo) sine contradictione hoc assertuit, scilicet, Verbum assumptū personā vniōne accidentalē, & per affectum; obiectio ista Patris Hurtado non infert, in sentētia afferentium, personam creatā supra naturam singularem solum addere negationes, prædictas

Patrū locutiones facere illum sensum ridiculum, & nugatorium: sed re vera, quod infert, est, ipsum, neque sensum hæresis Nestorianæ, neque sensum, in quo contra Nestoriū Patres, & Concilia prædicta verba protulerunt, degustasse, quanto minus calluisse.

43 Tertiō potest obisci, quod negatio non competit alieui immediate, sed ratione alicuius entitatis positivae: ergo præter istas negationes communicationis, &c. assignanda est in natura subsistēte, personalizata, seu suppositata aliqua entitas positiva ipsi superaddita, ratione cuius ei prædicta negationes conueniant.

44 Respondetur distinguēdo antecedens; triplex enim assig nari potest negatio (vt in solu tione huius rationis, quā sibi met obiicit Scotus ipse anno tauit) scilicet, actualis, aptitudinalis, & repugnantia. Si sermo sit de negatione actuali, antecedēs est falsum; potest enim negatio actualis competere alieui rei immediate, & non ratione alicuius entitatis positivae. Si enim Deus auferret à superficie omnem colorē, tunc illa negatio actualis coloris immediate competet superficie, & non ratione alicuius formae, seu entitatis positivae productae in superficie.

45 Si sermo sit de negatione aptitudinali, fateor, nō pos se competere alicui, nisi ratio-

ne

ne alicuius entitatis positivae, quia illa aptitudo aliqua entitas est, & negatio non potest esse principium constitutiuū entis. Tamen in præsenti dici mus, negationem aptitudinalē communicationis, seu ordinationis ad ulteriore actū, &c. quæ est ex requisitis ad rationem subsistentis, personæ, seu suppositi, competere natu ræ completa singulari, & existenti ratione entitatis positivae, sed non superadditæ ipsi naturæ, vt sic (sicut volunt auctores oppositæ sententia) sed ratione suæ met entitatis: ex eo enim præcisè, quod natura substantialis completa sit singularis, & existens, apta nata est, non communicari, seu ordinari ad ulteriore actū, &c.

46 Neque ex hoc infertur (vt aliqui contendunt) nō potuisse prædictam naturam substancialē assumī à Verbo diuino; nam bene stat, quod aliqua natura ex se non sit apta nata esse in alieno supposito; & quod nihilominus ab agente infinito (vt est Deus) vniatur supposito alieno. Et hoc est, quod de facto contingit in mysterio Incarnationis.

47 Quod si dicas, sequi ex hoc naturam humanam in Verbo non carere totaliter, & adæquatè propria personalitate; siquidem ex duabus negationibus communicationis, &c. aptitudinali, scilicet, & actuali, ex quibus conflatur propria persona;

itas, adhuc manet in natura humana assumpta à Verbo prima negatio.

48 Respondeatur negando sequiā, cuius ratio est, quia, cum propria personalitas (sicut & essentia cuiuscumq; alterius rei) consistat in indiuidibili, ablata quacumque ex his duabus negationibus, quas ad eius essentiā requirimus, aufertur à natura totaliter, & adæquatè ratio propriæ personalitatis.

49 Si demum negatio sit repugnantia, concedimus non posse conuenire rei, cui antea non conueniebat, nisi ratione alicuius entitatis positivae de novo superadditæ, vt patet in indiuidua natura, cui repugnat diuidi in plura singularia, quam repugnantia non habet, antequam sit contracta ad esse indiuidua; & ideo optimè docuimus q. i. sect. i. huius disputationis, principiū, per quod constituitur in esse indiuidua, non esse negationem præcise, sed aliquid positivum, ad quod prædicta negatio repugnantia consequitur. Tamen in proposito, quia natura subsistentis, seu personata in creatis, non dicit negationem repugnantia communicabilitatis, &c. sed solam negationē actualē, & aptitudinalē, ideo dicimus, ad hoc, vt constituantur in esse subsistentis, seu personata, præter esse naturæ substantialis completa indiuidualiter existentis, quod est, ad.

ad quod sequitur negatio communicationis, seu ordinatio nis aptitudinalis ad ulteriore actum, &c. nullam aliam entitatem positivam superadditam requiri.

50 Quartò solet obici; subsistens, suppositum, seu persona creata est prima substantia, & consequenter unum per se substantiale: ergo non constituitur in esse talis per predictā duplē negationem.

51 Respondet distinguen do antecedens; pro materiali, & denominato, concedo; sic enim nihil aliud est, quam natura substantialis completa individualiter existens: pro formalis, & pro per se significato, nego; nam ut sic potius est predicta duplex negatio.

52 Dices: subsistentia, seu personalitas est ultimum complementum naturae substantialis. Sed ultimum complementum naturae substantialis est substātia: ergo & subsistentia, seu personalitas erit substantia; & non duplex negatio.

53 Respondet distinguen do antecedens; in esse naturae, nego: (Est enim natura substātialis ante aduentum subsistentiae, seu personalitatis ultimātē completa in esse naturae: alias in Christo Domino non esset natura humana completa in esse proprię naturae) in esse subsistentis, seu suppositi, conce do: sed nego minorem in hoc sensu, cum natura in esse subsi-

stentis, seu personæ solūm dicat incommunicabilitatem, seu inordinabilitatem, vt quo, & vt quod ad ulteriore actū, &c. quæ non in entitate substantiali, sed in negationibus consistit.

54 Instabis adhuc: ergo saltem subsistens, seu persona pro coniuncto ex materiali, & formalis non erit unum per se, sed unum per accidens, non secus, ac est hoc concretum cæcus.

55 Respondet ita esse. Neque hoc ullum reputamus inconveniens; sat enim est, quod subsistens, seu persona pro materiali, & denominato sit unum per se substantiale; & quod pro formalis, & per se significato, licet sit, quid negatiuum, hoc negatiuum sit quædam forma dicens in suo ordine unitatem per se unam. Quod si communiter dici solet, subsistens, seu suppositum dici per se unum; hoc debet accipi in sensu, in quo omne concretum negatiuum (scilicet, cæcus, surdus, &c.) dicitur per se unum, nimirum, quia expositio, & negatio, quæ includit, solūm dicit in recto, & pro per se significato negationem, quæ in suo genere habet unitatem per se unam: positivum vero solūm dicit in obliquo, & pro denominato, seu connotato.

56 Quintò arguit Hurtado à simili de diuina persona; nam, cum diuina persona præter negationes communicabilita-

tatis, quas dicit pro formalis, dicat etiam, ultra naturam diuinam individualiter, & existentem, entitatem quamdam positivam, scilicet, relationem originis, ad quam prædictæ negationes consequuntur, non appetat, cur hoc idem affirmari non debeat de persona creata; præterim cum persona creata sit quædam participatio personæ diuinæ.

57 Respondet cum Scoto, id est personam diuinam sumptam materialiter, & pro denominato (scilicet pro Patre, Filio, atque Spiritu Sancto) ultra naturam diuinam singularem, & existentem, dicere aliam formalitatem positivam; (scilicet, relationem originis) personam vero creatam, præter naturam substantialiem completā individualiter existentem, nullam aliam entitatem, seu formalitatem importare, quia incommunicabilitas, quam quilibet Persona diuina dicit pro formalis, & pro per se significato, non solūm consistit in negationibus actualis, & aptitudinalis communicationis, sed etiam in repugnancia ad se communicandum; & sic præter naturam diuinam requirunt aliam formalitatem positivam, ratione cuius eis conueniat ista repugnancia. At incommunicabilitas, quam personæ creatae dicunt pro formalis, & pro per se significato, solūm consistit in

negationibus actualis, & aptitudinalis communicationis, ad quarum resultantiam nulla entitas positiva superaddita naturæ substantiali, completa individualiter existenti (quæ est, quæ in creatis denominatur persona à prædictis negationibus) requiritur; nam actualis negatio communicationis cōuenit ei per hoc præcisè, quod alieno supposito non vniatur; aptitudinalis vero, et si conueniat ei per aliquā entitatem positivam, tamen hæc entitas positiva non est aliquid superadditum ipsi naturæ substantiali completa individualiter existenti; sed potius ipsa natura substantialis completa individualiter existens. Nec refert, quod persona creata sit participatio diuinæ Personæ, quia hæc participatio non est vniuoca, & eiusdem rationis; sed solūm dicitur talis per quamdam analogiam, & attributionem; quod non est speciale in personis, sed commune omnibus perfectionibus creatis, quæ dicuntur participationes diuinatum perfectionum.

58 Ultimò, argui idem Author ex mysterio Incarnationis; ubi fides docet, non manifeste in Christo Domino duas personalitates, humanam, scilicet, & diuini Verbi; sed tantum personalitatem diuini Verbi; cuius oppositum (inquit Hurtado) ex sententia Sco-

Scotistarum sequitur. Nam negari non potest Christi humanitati competere duplarem negationem aptitudinalis, scilicet, & actualis dependentiae ab alieno supposito; in qua Scotistae rationem formalem personalitatis humanae constituimus: nam negationem dependentiae aptitudinalis, & admittit in predicta humanitate Scotus, & nos numer. 45. admisimus; quod etiam admittenda sit negatio dependentiae actualis, pluribus contendit hic author comprobare.

59 Primò, quia omnes conceptus reales, (siue sint ad essentiam, siue ad individuationem, siue ad existentiam naturae humanae spectantes) quos habet natura humana, dum est unita Verbo, permanerent in ipsa, si à Verbo dimitteretur: (ut libenter Scotus, & eius affectio fatentur) ergo humanitas Christi, dum est in Verbo, non dependet actualiter ab ipso, neque in sua essentia, neque in sua individuatione, neque in sua existentia.

60 Secundò, quia demus (inquit hic author) humanitatem Petri, iam existentis uniti Verbo diuino; illa humanitas ante unionem non dependebat à suppositalitate propria, (quia hæc per Scotistas est negatio, à qua nihil potest physicè dependere) sed solum à suis causis. Ast facta unione

ad Verbum permanet eadem causæ cum suis causalitatibus, & solum amittitur negatio unionis, à qua humanitas non dependet: ergo humanitas unita Verbo est ab illo actualiter independens, non secus, ac erat ante unionem.

61 Tertiò, & vrgentiùs, quia Verbum per unionem ad natüram humanam solum præstat illi, quod alijs præstaret propria personalitas, si adesset. Sed à propria personalitate, si adesset, non dependeret humanitas: (quia in Scotistarum sententia est negatio, & humanitas, cum sit quid posituum, non potest penderere à negatione) ergo, neque etiam dependet à Verbo post unionem. Quod si propria personalitas esset principium à quo penderet humanitas, penderet utique à Verbo supplete vices illius: at non supplet vices alicuius rei, à qua dependet humanitas: ergo neque penderet à Verbo per unionem.

62 Ad hanc obiectionem (quæ est Achilles Patris Hurtado) posset aliquis respondere, non procedere contra sententiam Scotistarum; nam negationes, in quibus Scotistæ constituimus rationem subsistentiæ, seu personalitatis, non sunt negationes dependentiæ, sed negationes communicabilitatis, seu ordinabilitatis ad ulteriorem actum, &c. (ut ex dictis n. 2. & 5. patet) & luce

clara-

clarior est, humanitati, quæ est unita Verbo, negationē actualem huius communicationis, seu ordinationis non compete-re, cum actu cōmunicata, seu ordinata sit ad actum personalitatis Verbi diuini.

63 Sed certè non est, cur ad has metas sententiam Scotistarum, quam probabilissimā reputo, & in quam magis inclinat Scotus redigamus. Nā, præterquam quod impossibile iudico, quod aliqua res cōmunicetur, seu ordinetur ad aliquem actū, ultra illū, quē habet, qui quidem actus sit actus eius per se, & quod ab illo actu non dependeat, saltem quoad effectum formalem, quem accipit ab illo, negari non potest in sententia Scoti, naturam humanam unitam Verbo in ratione subsistendi dependere à Verbo. Imò, quia per hanc unionem Verbum diuinum terminauit ad æquatè dependentiam, quam natura humana dicit in subsistendo ad personalitatem propriam, sustinet ipse Scotus in 3. d. 1. quæst. 2. implicare contradictionem, quod natura humana semel assumpta à diuino Verbo, simul assumatur ab alia diuina persona.

64 Respondeo ergo ad obiectionem Petri Hurtado, falsum omnino esse humanitatem, quæ unita est diuino Verbo, non actualiter pendere ab ipso in subsistendo, seu quoad hunc

effectum formalem, scilicet, nō esse cōmunicabile, seu ordinabile ad alij actum simpliciter ultra actū diuinæ subsistentiæ, quæ per unitonē hypostaticam participat, qui quidem actus ultior possit esse actus eius perse, vel primò, vel participatiæ. Et sic falsum supponit, dū dicit in humanitate Christi esse negationem dependentiæ, nō solum aptitudinalem, sed etiam actualē ab alieno supposito; in quibus Scotistæ rationem propriæ personalitatis cōstituimus.

65 Ad probationes autem, quas congerit Hurtado, respondemus, duobus modis posse intelligi, quod natura humana pendeat, tam à propria subsistentiæ, seu suppositalitate, quam à subsistentiæ, seu personalitate diuini Verbi per terminacionem extrinsecam supplementari vices proprie subsistentiæ. Primo modo quoad suam entitatem realē, siue essentiæ, siue individuationis, siue existentiæ. Secundò quoad effectum formalem subsistendi, seu incomunicabilitatis, & inordinabilitatis ad actum ulteriorem, &c. Primo modo fatebitur libetissimè, natura humana, neque à propria personalitate, quando illa habet, neque à personalitate diuini Verbi, quando illi est unita, dependere. Et hoc optimè demonstrant rationes Petri Hurtado; quas frustra adducit, atque multiplicat, cum hoc & ab Scoto, & ab eius affectis

re-

recipiatur. At secundo modo falsum est, humanitatem non pendere quasi in genere causæ formalis, tam à propria personalitate, quæmodo illam habet, quam à personalitate diuinæ Verbi, cum loco propriæ per vniōnem hypostaticè illi cōmunicatur. Neque admirari debuit Hurtado hoc assertum in sententia Scotistarum, qui subsistentiam, seu personalitatem propriam naturæ humanae in negationibus constituiamus: nam, si effectus formalis subsistendi, quem præstat subsistentia, seu personalitas propria naturæ humanae, & in quantum tantum natura humana dicitur ab ea dependere, totus est negatiuus, quid mirum, quod ipsam subsistentiam, seu personalitatem propriam naturæ humanae in negationibus constituamus?

66 Potius mirari debuit, quomodo diuina Verbi personalitas, quæ quid posituum est, potuerit ad præstandum hunc effectum formalem negatiuum loco propriæ personalitatis subrogari, vt de facto subrogata est in sacro sancto Incarnationis mysterio. Sed facile respondemus, in personalitate diuini Verbi posse nos duo considerare, scilicet, & id, quod denominatur personalitas, (quod quid posituum est) & formam, à qua hoc posituum habet, quod sit, & denominatur.

tur, formaliter personalitas, quod est quid negatiuum, scilicet, ratio incomunicabilitatis. Licet ergo ratione prioris personalitas diuina nō praestet effectum formalem, quem præstaret personalitas propriæ naturæ humanae, nisi tantum radicaliter, tamen ratione posterioris illum formaliter præstat; & sic optimè potuit supplere vices propriæ personalitatis, seu loco illius subrogari.

67 Ex quibus patet, non leuiter allucinatum fuisse Hurtado in hac sua ultima obiectione, non distinguendo inter dependentiam naturæ humanae quoad suum esse reale, & quoad effectum formalē subsistendi, seu incomunicabiliter existendi: quod si distinguueret, non ita garrulus in Scoticos, quorum mentem non caluit, extitisset, ipsos censurando, & quod deteriorem partem (earum, quas vt probabiles proposuit Scotus) elegerint, in rendo, & convitiando. Sed quid? sapientissimum sententias, imò quas aliquando non calleat, censurare consuevit.

SECTIO III.

Explicatur an subsistentia entis naturalis sit simplex, an composta?

68 Suarez 2. tom. Metaph.

disp. 3. 4. sect. 5. pro viribus defendit subsistentiam entis naturalis, seu compositi materialis non esse simplicem, sed compositam ex partialibus subsistentijs. Itaque hic auctor cuicunque parti entis naturalis, seu cōpositi materialis tribuit suam propriam, & partiale subsistentiam, non secus, ac tribuit suam propriam, & partiale essentiam, & suam propriam, & partiale existentiam: & ex his partialibus subsistentijs docet componi subsistentiam totius entis naturalis non secus, ac essentia, vel existentia totius entis naturalis componitur ex partialibus essentijs, vel existentijs. Et hoc extendit non solum ad partes essentiales, (vt sunt materia, & forma) sed etiam ad partes integrales, imò ad modos reales substantiales, qui in composito inueniuntur.

69 Aduerit autem Suarez subsistentiam partiale materialis esse, talis rationis, vt per ipsam possit existere separata ab omni forma; & idem dicit de subsistentia partiali animæ rationalis. Subsistentiam autem partiale aliarum formarum,

& similiter modorum substancialium dicit non esse sufficiētem, vt formæ, & modi separati existant; ac per consequēs non mereri propriæ nomen subsistentiæ, neque esse eiusdem rationis cum subsistentijs materialiæ, & animæ rationalis.

70 Sed hæc sententia aliquibus recentioribus sibilis appareat, merito tamen à Vazq. tom. I. tertie partie, put. 32. vt noua rei c. tur: enim conformius tam Theologis, quam Philosophis antiquis non dari subsistentias partiales (sicut nec dantur partiales suppositalitates, vel personalitates) sed potius subsistentiam entis, seu compositi naturalis esse, quid indiuisibile, seu in indiuisibili consistens (non secus, ac est eius suppositalitas, vel personalitas) primo, & per se afficiens naturam substantialem individualiter existentem totalem, & completam, & ratione illius eius partes tam essentiales, quam integrales. Et solum inter ipsos controversia fuit in explicando, an subsistentia, suppositalitas, vel personalitas (Hæc enim tria in creatis non distinguebant in formalis significato, sed solum in materiali connotato) dicebant supra naturam substantialem individualiter existentem totalem, & completam, aliquam entitatem positivam? an vero solum aliquid negatiuum?

uum? ut sectiohe p̄æcedenti visum est.

71. Et omissis alijs, negari nō potest, quod hæc sit sententia Scoti: nam in 3. d. 2. q. 2. §. Idè quantum ad istum articulum sustinet, partes naturæ humanæ nō fuisse prius natura assumptas, ut quædà diuino Verbo, quām humanitatem, sed potius primò, & per se assumptam fuisse humanitatem, & eadem indiuisibili vniione fuisse consequenter assumptas partes, ex quibus talis humanitas coalescit. Quod defendere non posset, nūl iustinendo, partes non habere proprias, & partiales subsistentias, ex quibus subsistentia naturæ humanæ componatur, sed potius subsistentiā naturæ humanæ esse, quid indiuisibile primò, & perse conueniens naturæ humanæ, & cōsequenter partibus, ex quibus natura humanacoalescit. Alijs falso est illud principium, quod ad hoc probandum assūmit Scotus, videlicet, illud fuit prius assumptum, ut quod, à diuino Verbo, quod, si sibi relinqueretur, prius subsisteret propria subsistentia, &c. vel, si esset verum, potius ex illo colligeret oppositum.

72. Clarius idem docuit Scotus quolib. 9. § De secundo, ubi, cum ad probandum, adhuc potentia Dei, non posse Angelum esse formam materię, adduxisset hanc rationem, illud, quod est simpliciter perse subsistens, non potest esse forma materię,

Angelus est huiusmodi: ergo, &c. pr̄ogreditur Scotus ad probationem maioris huius rationis; & pro declaratione illius supposita tr̄iplici acceptio ne entis per se, cuius supra lect. 1. num. 3. mētionem fecimus, ex professo probat rationem entis per se in tertia acceptione sumpti (qua ratione idem est, ac subsistens) non posse, neque formæ, neque materia, neque in vniuersum alicui habentia rationem partis cōuenire; & hoc quadam ratione, quæ meo videri est vnicā ratio à priori nostræ sententiæ; & sic efformari potest.

73. Illud dicitur propriè perse subsistens, quod ita est in actualitate vltima, ut non sit perse ordinabile, neque actu, neque aptitudine ad alium actum. Simpliciter ultra istam, quem habet, qui quidem actus vterior posse esse actus eius perse, vel primò, vel participatiæ. Sed tam materia, quām forma (& in vniuersum, omne, quod habet rationem partis entis naturalis) non sunt in hæc vltima actualitate: (Quippè eo ipso, quod sunt partes, sunt, vel actu ordinate, vel saltem aptæ ordinari ad aliuna actum simpliciter, seu substantiam ultra illum, quem habent, scilicet, ad actum, seu actualitatem totius entis naturalis, cuius sunt partes: qui quidem actus vterior potest esse actus eorum perse, licet non primò, quia actuali-

tas

tas totius per se primò solùm competit ipsi toti; saltem participatiæ; nam omnis pars participat entitatem totius, cuius est pars) ergo neque materia, neque forma (& in vniuersū, neque vlla pars entis naturalis) potest esse perse subsistens, & consequenter, neque vt sic, habere propriam, & partialema subsistentiam. Imò astruere, partes, ut partes sunt esse perse subsistentes, & consequenter dari subsistentias partiales, erit in dictis implicare, cum ratio partis includat communicabilitatem, seu ordinabilitatem ad actum oppositam incommunicabilitati, seu inordinabilitati, quæ est de intrinsecā ratione subsistentiæ.

74. Et confirmatur hæc ratio, nam etiam si in diuinis subsistentia non coincidat cum suppositalitate, seu personalitate ob rationem, quam scit. 1. numer. 6. adduximus: tamen in creatis subsistentiam coincidere cum suppositalitate, seu personalitate, & similiter subsistens coincidere cum supposito, seu persona, non solùm docet Scotus loco citato, & communiter omnes Patres, & auctores antiqui, sed etiam fatetur Suarez (qui est auctor oppositæ sententiæ,) loquendo de subsistentia totius entis naturalis: ergo sicut non admittimus dari suppositalitates, seu personalitates partiales, sed solùm concedi-

mus, personalitates, seu suppositalitates esse, quid indiuisibile, primò, & per se afficiens totum compositum naturale, & mediante illo partes, ex quibus tale compositum intrinsecè coalecit; ita concedere tenebimur, (nisi velimus nouas nominum significations confingere) non admittere subsistentias partiales, sed potius subsistentiam esse quid indiuisibile primò, & per se afficiens totum compositum naturale, & mediante illo partes, ex quibus intrinsecè tale compositum conflatur.

75. His adde, negari non posse subsistentiam totius esse vnum perse non secus, ac est ipsum totum, cuius subsistentia dicitur; alijs ens, seu compositum naturale in esse subsistentis, & consequenter in esse suppositi, seu personæ esset tantum vnum per aggregationem, quod nimis absurdum est. In intelligibile autem est, (non solùm insentientia, quæ ponit, subsistentiam creatam in duplice negatione; sed etiam in sententia, quæ admittit, præter negationes, dicere aliquid positivum) quomodo possint subsistentiæ partiales, si darentur, coniungi ad constitutandam vnam perse subsistentiā: nam non possent coniungi medio aliquo indiuisibili; (Loquor equidem de subsistentijs partialibus partiū esentialium, scilicet, materię,

bb

&

& formæ) nam ad hoc esset necessarium, quod ipsa materia, & forma, quarum subsistentiæ sunt, & quibus debent proportionari, medio aliquo indiuisibili essent coniunctæ, quod nullus admittit. Neque etiam vñiri possent, vt res, & modus, siquidem vtraque subsistentia partialis esset inodus. Neque demum, vt actus, & potentia, quia subsistentia est vltima actualitas, quæ proinde per aliam actuari nequit.

76 Dices; etiam existentia est vltima actualitas, & nihilominus supra admissimus existentiam materiæ primæ esse in potentia respectu existentiæ formæ; ac per consequens posse optimè existentiam materiæ primæ, & existentiam formæ substantialis coniungi, vt potentiam, & actum ad conflandum vnam per se existentiam totius. Cur ergo hoc specialiter denegamus dubibus partialibus subsistentijs in materialiæ, & formæ, si darentur?

77 Respondetur existentiam dici vltimam actualitatem in ordine ad potentiam obiectuam, non verò in ordine ad subiectuam: & sic non mirū, quod aliquid maneat in potentia subiectuam respectu alicuius, quod sit actus per se illius, non obstante, quod sit actualiter existens; immo quod aliquid sit actualiter existens, & extra potentialitatem obiectuam ad hoc, vt actus sit subie-

cum, seu in potentia subiectuam, est conditio per se, & necessariò requisita. At subsistentia, cum sit vltima actualitas in ordine ad potentiam subiectuam, implicationem involvit, quod ipsa maneat in potentia subiectuam respectu vltioris actus, qui sit actus per se eius.

78 Sed contra hanc nostram sententiam aliqua ingerunt difficultatem, quæ soluere est necessarium. Primi est, quod per subsistentiam totius compositi naturalis non solum subsistit ipsum totum, sed etiā immediatè subsistunt eius partes: ergo prædicta subsistentia est extensa, & consequenter non simplex, sed composita ex partialibus subsistentijs non secus, ac est ipsum cōpositū ex partibus essentiālibꝫ, seu integralibꝫ.

79 Respondetur, quod eodē argumento (si roboris aliquid haberet) probares, personalitatem, seu suppositalitatem totius compositi naturalis non esse, quid simplex, sed compositum ex personalitatibus, seu suppositalitatibus partialibus, quod nemo admittet. Assumptum patet; nam personalitas, seu suppositalitas ita afficit naturalim totius compositi naturalis, vt simul etiam, & immediatè afficiat omnes illius partes. Alias Verbum diuinum supplingo per propriam personalitatem vices personalitatis naturæ humanæ ab ipso assumpt-

sūmptæ non diceretur vniuersitate sibi immediate, & secundum hypostatim partes illius humanitatis.

80 In forma ergo ad argumentum respondetur, quod si cur ex eo, quod personalitas naturæ humanæ afficiat immediatè ipsam naturam humanam secundum omnes illius partes; & similiter ex eo, quod anima rationalis informet immediatè corpus secundum omnes illius partes, non rectè interfertur, personalitatem naturæ humanæ, aut animam rationalem habere propriam extensionem, & consequenter non esse quid simplex, sed compositum; quia sufficit ad hoc extensio extrinseca, & conueniens eis per accidens, scilicet, ratione humanitatis, quæ secundum se totam personatur, aut corporis, quod secundum se totum informatur anima. Ita nos dicimus, nō bene inferri ex eo, quod subsistentia totius compositi naturalis afficiat immediatè ipsum secundum omnes illius partes, prædictam subsistentiam habere propriam extensionem, & consequenter non esse quid simplex, sed compositum: nā respondemus, ad hoc sufficere extensionem extrinsecam, & conuenientem ei per accidēs, scilicet, ratione totius compositi naturalis, quod secundum se totū subsistit; ad extensionem enim illius dicitur extēdi subs-

sistentia, qua subsistit, etiamsi secundum se sit simplex, & in indiuisibili consistens.

81 Secundum, quod ingerit difficultatem, est experientia, qua experimur in entibus naturalibus homogeneis (vt sunt ignis, aqua, &c.) per diuisionē vnius subsistentis resultare duo subsistentia: quod non posset contingere, nisi subsistentia homogenei, quod dividitur, esset composita ex partialibus subsistentijs.

82 Respondetur, quod eodem arguento (si vim haberet) probares dari suppositalitates partiales; siquidem per prædictam diuisionem entis naturalis homogenei non solum ex uno subsistenti, sed etiam ex uno supposito resultant duo supposita. In forma ergo dicimus per diuisionem homogenei ex uno existente, & ex uno supposito resultant duo subsistentia, atque duo supposita; non quia subsistentia, aut suppositalitas homogenei, quod secatur, est composita ex subsistentijs, seu suppositalitatibus partialibus; sed quia, cum per diuisionem entis naturalis homogenei partes integrantes amittant esse partes, & fiant quædam tota; consequenter deperditur prior subsistentia, seu suppositalitas, atque aliae duas nouæ subsistentiæ, seu suppositalitates resultant non secus, ac deperditur prius totum,

& de noto resultant alia duo tota.

83 Tertium, quod ingerit difficultatem, est anima rationalis separata, quæ, cum vt sic non solum per se existat, sed etiam hoc illi competit naturaliter; & insuper, vt sic, suas exerceat operationes, videatur necessarium, illi, vt sic, tribuendam esse propriam, & partiale subistentiam. Primo, quia quid aliud est subsistere, nisi existere per se. Secundo, quia non alia ratione alijs formis materialibus negatur, posse naturaliter existere separatas à materia, nisi quia non habent proprias, & partiales subistentias. Tertiò, qui (vt communis locutio fert) actiones sunt suppositorum, seu subistentium: ergo, si anima separata suas operationes exerceat, erit substs.

84 Respondetur ad hoc, vt anima separata per se existat; & hoc illi competit naturaliter; & insuper, vt sic, suas operationes exerceat, non esse necessarium, quod illi, vt sic, suam propriam, & partiale subistentiam tribuamus. Neque rationes adductæ hoc conciunt; nam ad primam respondetur *subsistere* non esse existere per se, sumpto existere per se pro existere solitariæ; alia accidentia, quando conseruantur separatas à subiecto, vt in ineffabili Eucharistia Sa-

cramento, dicentur *subsistere*. Neque etiam esse existere per se, sumpto existere per se prout opponitur esse in alio per inhærentiam actualem, vel aptitudinalem; alia secundæ substantiæ dicentur subsistere. Sed esse existere per se, sumpto existere per se pro esse in actualitate ultima ita, vt non sit ordinabile, neque actu, neque aptitudine, ad alium actum simpliciter ultra illum, quem habet, qui actus ulterior sit actus eius per se, & hoc vel primo, vel participatiuè (vt ex Scototradidimus. sectio. I. num. 2. & 3.) Constat autem, animam rationalem separatam, etsi possit dici existens per se, tam primo, quam secundo modo ex dictis, sed non tertio modo, qua ratione existere per se est idem, quod subsistere; siquidem, vt sic, non ita est in ultima actualitate, quod non sit ordinabilis, saltem aptitudinaliter, ad actualitatem totius, quod ex ipsa, & corpore resultat: quæ actualitas totius non solum est actus simpliciter aliis ab illo, quem anima habet; sed etiam est actus animæ per se, licet non primo, saltem participatiuè.

85 Ad secundam dicimus, alijs formis (scilicet, materialibus) nos negare posse naturaliter existere separatas à materia, & composito, & non animæ rationali, non quia

quia illæ carent propria, & partiali subistentia, & anima rationalis illam habeat; sed quia formæ materiales, cum educantur de potentia materiæ, pendent naturaliter in suo esse, fieri, & conseruari ab influxu materiae, secus verò anima, que de potentia materiæ non educitur eo quod spiritualis sit.

86 Ad tertiam respondetur, subistentiam non esse in naturis principium, aut conditionem per se, & essentialiter requisitam ad hoc, vt natura suas exerceat operationes; sed ad hoc sufficere existentiam, vt patet in naturis accidentibus, quæ manent in Eucharistia, quæ re vera non subsistunt, & tamen ibi exercent suas operationes. Quod si communiter dicimus, actiones esse suppositorum, seu subistentium, hoc est, quia in naturis substantialibus, quæ sunt capaces propriæ subistentiæ, subistentia (sive consistat in negationibus, sive in positivo) naturaliter antecedit accidentia, & consequenter operationes illius naturæ.

87 Ultimè difficultatem ingerit, quod videtur sequi ex hac nostra sententia, non potuisse diuinum Verbum immediate, & secundum hypostasim vniuersi sibi animam, & corpus, quæ componunt humilitatem; quod est absurdum, nam de fide est, in tri-duo mortis Christi Domini corpus, & animam mansisse predicto modo diuino Verbo unita. Sequela patet, nam, cū Verbum vniuerit sibi hypostaticè naturam humanam supplēdo per subistentiam suam id, quod coferret propria humanitatis subistentia, si adcesset, solum illud erit diuino Verbo hypostaticè vniabile, quod fuerit capax subistentiæ, quæ à Verbo in predicta vniione suppleri possit.

88 Respondetur, nos non affirmare, animam rationalem, & corpus. (Idemque est iudicium de quacumque substantia partiali) non esse capacia subistentiæ: sunt enim capacia subistentiæ; immo actu, & immediate subistent, dum componunt totum, ipsa subistentia totius, cuius sunt partes componentes. Sed, quod affirmamus, est, non sub sistere per subistentias partiales proprias ipsorum, sed per subistentiam indivisibilem totius, quæ ex ipsis, quod afficit totum, necessariò etiam debet afficer partes, ex quibus totū intrinsecè coalecit. Et hoc sufficit ad hoc, vt anima, & corpus, & quacumque alia pars substantialis, assimi posse subistentiam diuino Verbo immediate, & secundum hypostasim, & secundum hypostasim: quod sit tribuendo illis diuinum Verbum subistentiam suam loco subistentiæ, quam

totum, quod componunt, naturaliter tribueret. Quam substantiam Verbi recipere possunt anima, & corpus, non solum quando sunt actualiter conjuncta, & componunt humanitatem, sed etiam quando actu sunt separata; nam etiam, vt sic, quantum est ex se, capa-

cia sunt subsistentiae totius, si daretur; imo dicunt ad illam aptitudinem naturalem; & sic nihil impedit, quod a diuino Verbo supplete per suam substantiam vices subsistentiae totius immediate, & secundum hypothesim assumantur.

LIBER SECUNDVS DE PHYSICO AUDITV, SEV auscultatione.

TEXTVS.

Eorum, quæ sunt, alia quidem sunt natura, alia verò propter alias causas, &c.

SYMMA TEXTVS HVIIS LIBRI.

DISSERVIT, hactenus Philosophus de principijs intrinsecis tam esse, quam fieri entis naturalis. Nunc in hoc secundo libro intentum eius est differere de principijs, seu causis tam intrinsecis, quam extrinsecis entis naturalis, vt quid mobile est. Diuiditur hic liber (vt in præsenti docet Scotus) in sex principales partes. In prima determinat Arist. quid sit natura, & de quibus dicitur, hoc in primo capite. In secunda ostendit, quæ, & de quibus sit consideratio naturalis: hoc in secundo capite. Intertia agit de causis per se ostendendo modos, & genera causarum: hoc in tertio capite. In quarta disputat de causis per accidens, vt sunt easus, & fortuna: hoc a capite quarto usque ad sextum. In quinta ostendit ad naturalem scientiam spectare considerationem de omnibus causis: hoc in septimo capite. In sexta, & ultima doct, naturam agere, propter finem ita, vt necessitas in naturalibus proveniat ex fine: hoc in octavo, & nono capite.

Acc-

Accedendo ad primam partem facta quadam diuisione eorum, quæ sunt, in ea, quæ sunt natura, & ea, quæ sunt ob alias causas, ponit Arist. inter ista hoc discrimen, quod ea, quæ sunt natura, habent in se ipsis principium motus, & quietis. At ea, quæ sunt ob alias causas, non habent in se tale principium. Et ex hoc discrimine colligit definitionem naturæ dicens, *Natura est principium & causa mouendi, & quiescendi, in quo est primum per se, & non secundum accidens.* Et sic explicata natura, explicat, quid sit naturale, & quid secundum naturam dicens, *naturalia dici, quæ habent in se tale principium, quæ necessariè debent esse substantiae; nā hoc principium, cum sit materia, vel forma, solis substantijs potest inesse.* At secundum naturam ad plura se extendere, nam, ultra naturalia, ea quoque secundum naturam appellamus, quæ his competent natura, vt ignem sursum ferri. Ut autem explicet, quibus conueniat ratio naturæ, refert aliquorum fuisse sententiam, ratione naturæ solum materiæ conuenire, qui sicut dissidebant in explicando, quid esset materia, nam quidam materiam appellabant unum clementum, aliud aliud, nonnulli quædam, cuncta cæteris, ita & dissidium erat inter ipsos in explicando, quid esset natura. Quam sententiam ipse reijcit docens, non solum materiæ, sed etiam formæ substantiali rationem naturæ conuenire: imo magis præcipue formæ, quam materiæ, eo quod naturalia actu non materia, sed forma sunt; id autem, quod ex ipsis componitur, dicit non esse naturam, sed constare natura, seu esse ens naturale.

In secunda parte, vt explicet, quæ sit scientia naturalis, & quomodo differat à mathematica, ponit hanc obiectionem, quæ videtur ostendere, scientiam naturalem à mathematica non differere. Illæ scientiæ non differunt, quæ disputant de eisdem rebus. Sed mathematica, & physica disputant de eisde m' rebus: ergo, &c. Minorem probat, nam mathematicus considerat plana, solidia, longitudinem, & puncta, quæ, cum sint accidentia corporis naturalis, etiam à Philosophis debent considerari; quia ad scientem rem aliquam pertinet, & illius accidentia considerare. Soluit Arist. obiectionem (& per solutionem non solum ostendit, quæ sit scientia naturalis, sed etiam quomodo differat à mathematica) dicens, quod etiamsi physicus, & mathematicus considererent plana, solidia, &c., sed diuersimode; nam physicus illa considerat non abstrahendo à materia sensibili, id est, non secundum se, sed vt sunt affectiones entis naturalis: at mathematicus considerat illa abstrahendo à materia sensibili, id est, non considerando illa, vt sunt affectiones entis naturalis, sed secundum se. Deinde explicat, de quibus sit scientia naturalis dicens, esse de mate-

ria, & de forma: & probat, quia scientia naturalis agit de natura, sed tam materia, quām forma sunt natura: ergo, &c. Secundō probat, quia consideratio naturalis est sicut cōsideratio de simo. Sed consideratio de simo non est consideratio de materia tantum, nec de forma tantum, sed de forma, vt est in determinata materia: ergo consideratio naturalis, neque erit tantum de materia, nec tantum de forma, sed de forma, & materia simul. Alijs tribus rationib⁹ eamdem veritatem confirmat.

In tertia parte reddit⁹ ratione, cur post definitionem naturæ mobilium agat de numero, & qualitatibus causarum (Huius enim rationem assignat, quia huiusmodi disciplinæ propositum est scire, id est, cognoscere per causas generationes, corruptio-nes, ceterasque affectiones entis naturalis : quod nullus præstare poterit, nisi teneat causas rei, vñque ad primam) omnes causas ad quatuor reducit, scilicet, ad materiale, ad formalem, ad effi- ciente, & ad finalem; & definit singulas dicens: *Materia est, ex quo fit aliquid cum iñst, vt æ respectu statuæ ; argentum respectu phialæ, Forma est ratio ipsius, quod quid erat esse, id est, quidditatis, & essentiae, vt proportio duorum ad unum in concentu diapason, & differentia, quæ exornando genus speciem compleat, Efficiens est id, vndē est primum principium motus, & quietis, vt is, qui consultit, generat, aut quomodolibet aliter afficit, Finis est id, cuius gratia cetera sunt, vt sanitas respectu deambulationis . Ponit deinde tres causarum proprietates. Prima est, quod eiusdem rei possunt esse plures causæ, non solum per accidens, sed etiam per se ; nam statuæ, vt statua est, materia est, & efficiens statuarius. Secunda, quod causæ possunt sibi inuicem esse causæ; nam deambulatio est causa efficiens valetudinis, & hæc illius finis. Tertia, quod idem pos- test esse causa contrariorum; nā nauta, cum adest, est causa conseruationis nauis; submersionis vero, cum abest. Insuper assig- nat varias diuisiones causæ, quæ in quocumque genere reperiū- tur, seu reperiri possunt, nam quædam (inquit) est prior, & altera posterior, id est, vna est vniuersalior, alia minus communis, sic respectu statuæ artifex est prior, statuarius est posterior. Similiter quædam est per se, vt statuarius respectu statuæ, quædam per ac- cidens, vt Polycletus respectu eiusdem statuæ. Et demum quæ- dam in potentia, vt quæ nondūm influit, cum tamen possit ; & quædam in actu, vt quæ actualiter influit in effectu. Consultit au- tem, vt effectibus causas idoneas assignemus, scilicet, effectui sin- gulari causam singularem; effectui vniuersali causam vniuersa- lem; & effectui in actu causam in actu; & effectui in potentia cau- sam in potentia.*

In quarta parte in primis refert tres antiquorū opinioneſ cir- ca casum, & fortunā. Primā eorū, qui casum, & fortunā prorsus abstulerunt. Secundā eorum, qui alicui modoponebat fortunā, & casum, videlicet, in mundi generatione, & in præcipuis parti- bus illius, non tamen in reliquis entibus naturalibus. Tertiā illo- rū, qui ponebat fortunā, sed dicebant, esse quādā causam diuinā, & nobis occultā, quā propterea Dcū appellabant. Et ex his opi- nionibus duas priores ex professō reiicit, & impugnat; vltimā ve- rō nō impugnat hoc loco, quia illius impugnatio ex definitione casus, & fortunæ in sequētibus tradēda maximè pendebat. De- inde propositis quinq; differētijs effectuū colligit, casum, & for- tunā in tribus cōuenire. Primū est, quod solū reperiūtur in causis operatiuis propter finē. Secundū est, quod dicūtur respectu effec- tūs nō per se, sed per accidēs eueniētis. Tertiū est, quod nō dicū- tur respectu effectus semper, vel frequēter, sed raro eueniētis; sed hoc habere fortunā sibi propriū asserit, in quo à casu distingui- tur, quod solū reperiūtur in causis agētibus ex consilio, & elec- tione; cū tamē casus in agentibus propter finē, sed nō ex consilio, & electione reperiatur. Ex quibus omnibus hanc definitionem for- tunæ proponit, *Fortuna est causa per accidens in his, quæ raro sunt prop- ter finem, & ex electione, sed præter intentionem accidunt.*

Tandem docet casum, & fortunam se habere sicut superius, & inferius; nam omnis fortuna est casus, non tamen ē contra. Si- quidem casus reperiūtur in omnibus operatiibus propter finē, etiā si non operentur ex consilio, & electione; secus vero fortuna, quæ eo ipso (inquit) nō reperiūtur in brutis, neque in pueris carentibus visu rationis. Et subdit, tā casum, quām fortunā esse causas efficiē- tes; quia ista sunt vel uatura, seu agēs naturale, vel intellectus, seu agens liberum. Sed ista sunt causæ efficiētes; ergo & casus, & fortuna. Illæ autem causas per accidens, non ex parte causæ, sed ex parte effectus: quod probat, quia casus, & fortuna sunt agens naturale, vel liberum, inquantum ei effectu per se intento habēt aliam per accidens, & raro coniunctū; atque ita casum, & fortu- nam esse posteriora agente naturali, & libero, id est, prius hæc agentia habent aliquem effectum per se intentū, & posteā cū illo habent aliū per accidens coniunctū, respectu cuius sunt ca- sus, & fortuna. Vndē reprehendit Democritum, qui Cælos dice- bat esse fortunā, & casum, cum tamen non poneret aliū effectum priorem illis per se intentum ab agente libero, vel naturali.

In quinta parte comprobat id, quod docuerat capite tertio, scilicet, tantum esse quatuor genera causarum, hoc discursiu. Tot sunt causæ, quot sunt interrogations, propter quid ali- quid

Recopilatio textus.

quid fiat, vel sit. Sed hæ interrogationes tantum sunt quatuor, nec plures, nec pauciores: ergo & genera causarum. Minorē probat, quia vel de aliqua re inquitur, propter quid sit talis? & respondemus per causam formalem: vel, à quo habeat esse? & respondemus per causam efficientem: vel, cuius gratia sit? & respondemus per finem: aut tandem, ex quo sit facta? & respondemus per materiam. Deinde probat, omnia genera causatum spectare ad considerationem physicam. Primo, quia, cum physicus consideret naturam, necessariò debet considerare materiam, & formam, quæ sunt, in quibus ratio naturæ reperitur: ergo & causam efficientem, & finalē, nam finis, & efficiens multoties (inquit Arist.) coincidunt cum forma; finis enim, & forma sunt idem numero, quia illud, quod est forma rei genitæ, est finis ipsius generationis. Efficiens similiter, & finis, siue forma aliquando coincidunt in idem specie, scilicet, in generationibus vniuersalibus; ibi enim forma generans, & forma genita sunt eiusdem speciei. Secundò probat, quia quæcumque sunt mouentia mota, sunt de consideratione scientiæ naturalis: ergo & quatuor genera causarum. Consequentia tenet, quia de mouentibus motis contingit quærere, à quo moueatur; & per hoc innuitur causa efficiens: & similiter quid moueatur; & per hoc tangitur causa materialis: & etiam quid est hoc, quod per motum acquiritur; & per hoc inuestigatur causa formalis: & denique cuius gratia moueatur; & ad hoc respondeatur per causam finalē. Antecedens probat, quia, cum tria sint mouentium genera, scilicet, immobilia, vt primus motor, & intelligentæ; mobilia interitus experta, vt corpora cœlestia; mobilia interitui obnoxia, scilicet, cœteræ res naturales; vnumquodque ex his suam tractationem ex poscit: & de primo agit in metaphysica, de secundo in libris de Cælo; & de tertio in ceteris libris Philosophiæ. Tertio probat, quia ad physicum spectat ægere de generatione: ergo & de causis per se generationis. Sed ad generationem spectant per se quatuor genera causarum: ergo, &c. Probatur minor, quia in generatione inuenitur forma introducenda; & subiectum, in quo introducatur; & efficiens, à quo introducatur; & finis, cuius gratia fiat introducendo.

In sexta, & ultima parte exagit illam celebrem quæstionem, *An natura in suis operationibus causa operetur?* An propter aliquem finem? Et proposita aliquorum veterum Philosophorum sententia astruentium, naturam non agere propter finem cum suis fundamentis, éligit partem contrariam, scilicet, naturam propter suum agere; quod demonstrat, non solum perrationem, sed etiā

reij-

Annotationes circa litteram.

rejiciendo, imò deducendo ad oppositum veterū Philosophorum fundamenta. Et ex his infert, quòd et si ad dispositiones, quas obseruant res naturales, v.g. quòd osa sint dura, quòd oculi sint molles, &c. necessaria sit mareria, tamen causa huius necessitatis non est sola materia (vt antiqui hi Philosophi contendebant) sed etiam, & principalius est finis. Et hæc Aristot. in littera huius libri..

ANNOTATIONES CIRCA LITTERAM
huius libri.

CIRCA diuisionem, quam initio primi capituli facit Arist. eorum, quæ sunt, in ea, quæ sunt natura, & in ea, quæ sunt ob alias causas, aduerrit Commentator relatus à Scoto in expositione primitextus, nomine *eorum*, quæ sunt *natura* intelligere Arist. entia naturalia, vt animalia, plantas, elementa, & mixta inanimata: nomine vero *eorum*, quæ sunt ob alias causas, intelligere entia artificialia, quæ, cum non fiant à natura, sed ab arte, optimè dicuntur esse ob alias causas. Quæ expositione optima est; & ipsam comprobatur discrimen, quod constituit Arist. inter ea, quæ sunt natura, & ea, quæ sunt ob alias causas, nimirum, quòd ea, quæ sunt natura, habent in se principium motus, & quietis; (Hoc enim de soli entibus naturalibus verificatur) ea vero, quæ sunt ob alias causas, non habent in se tale principium: quod solum verificatur de entibus artificialibus; hæc enim, vt artificialia sunt, non habent in se principium alicuius motus, vel quietis, sed solum hoc habent inquantum sunt entia naturalia. Nec refert, quòd sub nullo ex his membris diuidentibus comprehendantur, neque materia, neque forma, neque accidentia physica; nam etiam nullum ex his comprehenditur sub diuiso; siquidem neque materia, neque forma, neque accidentia physica numerantur inter ea, quæ sunt, sed inter ea, quibus ea, quæ sunt, constant..

2 Circa discrimen illud, quod in secundo capite ponit Arist. inter mathematicum & physicum, quòd etiam si vterque consideret plana, solida, &c. sed physicus non abstrahendo à materia sensibili, sicut considerat mathematicus, annotandum est cum ipso Arist. Scoto, & alijs interpretibus, mathematicos in ista abstractione nullum errorem committere, cum hoc non faciant per abstractionem negatiuam, sed per abstractionem simplicem, ita, scilicet, contemplando naturas plani, solidi, &c. vt nullum

iu-

iudicium habeant circa hoc, an scilicet, sint, vel non sint coniuncta cum materia? Et de hac abstractione simplici intelligitur illud commune proloquium, *Abstractionem non est mendacum.*

3 Circa comparationem, quam facit Arist. text. 20. inter ipsas scientias mathematicas, aduerterit Scotus, optimè inferri ex hoc textu, quinque esse scientias mathematicas, scilicet, arithmeticam, geometriam, perspectivam, musicam, & astrologiam. Ex quibus duæ priores dicuntur puræ mathematicæ; at tres posteriores dicuntur mediae inter puras mathematicas, & scientias naturalem; immo communiter dici solent magis naturales, quam mathematicæ.

4 Cur autem istæ scientiæ dicantur mediae inter mathematicam, & scientiam naturalem, & similiter, cur dicantur magis naturales, quam mathematicæ, optimè explicat Scotus q. 2. super secundum Physicorum dicens, dici medias inter mathematicam, & naturalem, quia media, seu principium cognoscendi, (quæ sunt obiectum formale quo, seu ratio, sub qua obiectum formale, quod respicitur à scientia, & consequenter, à quosumvis specificationem, vt ex Logica disp. vñica proœmiali q. 5. sect. 2. constat) vnum (scilicet, quod ponitur pro majori) est mathematicū, & alterum (scilicet, quod ponitur pro minori) est naturale, vt patet in hac demonstratione astrologica, omne corpus, quod crescit, & decrescit per circulum, est figuræ sphæricæ. Luna crescit, & decrescit per circulum: ergo luna est sphærica. Vici autem magis naturales, quam mathematicas, quia, cum istæ scientiæ ad probandas suas conclusiones semper accipiāt pro minori principium naturale, & pro majori principium mathematicum; & ex alia parte conciusiones scientificæ determinantur, seu specificentur per principia, quibus probantur, necessarium erit, quod conclusiones harum scientiarum sint magis naturales, quam mathematicæ, quia magis determinat, seu specificat conclusionem principium, quod ponitur loco minoris, quam principiū, quod ponitur loco majoris.

5 Circa definitiones causarum, quæ in tertio capite adducuntur, dubitare quis potest, cur in definitione cause materialis omisserit Arist. illa verba, *primum subiectum, & illa primo. Et per se, & non secundum accidentem*, quæ ab ipso posita sunt in definitione materiæ primæ lib. 1. text. 8. 2? sed facile respondetur, quia hic non definiuit solam materiam primam, sicut ibi, sed omnem causam materiam, siue sit materia prima (vt contingit in generationibus substantialibus) siue materia secunda, totum, scilicet, compositum, vt contingit in alijs motibus. Quod confirmari potest in-

instantia definitionis causæ formalis, quæ hic tradit Aristot. quæ etiam distincta est ab ea, quam de forma substantiali nos adduximus libro 1. disp. 4. q. 1. num. 12. eo quod hic non definiuit (vt loco citato aduertimus) solam formam substantialē, sed omnem causam formalem, siue sit substantia, siue accidentis.

6 Circa ea, quæ docet Aristot. in quarta parte de fortuna, & casu, posset alicui videri, Arist. sibi contrariari intex. 61. & text.

64. nam in priori loco docet, casum esse à principio extrinseco; & in posteriori dicit, esse à principio intrinseco; & in hoc, inter alia differre casum à fortuna, quæ est à principio extrinseco; & exemplificat in monstruis, quæ ex materia, quæ est illis intrinseca, habent illum defectum, qui casualis nominatur.